bedientes

bedientes, vt etiam constituti in ipso mortis agone, voluerint ex hac vita decedere, & exspirare ex obedientia, & mandato eorum, ita annuente Domino nostro pio eorum desiderio. *O beati mortui, qui ita in Domino moriuntur! t* *moritur anima mea morte iustorum & sicut nouissima mea horum similia.* Viuat spiritus meus perpetuo in obedientia propriae voluntati mortuus: vt etiam ex hac vita exeat cum obedientia, abnegans voluntatem, quae viuere cupiebat. Si enim uir *obediens loquetur victorias*: viuens & moriens in obedientia viciniam obtinebo victoriam, & aeternam gloriae coronam.

[Apo. 14. 13.
t Nu. 23. 10.]

u Pro. 21. 28

CAPVT XXI.

QUANTVM REFERAT RELIGIOSIS CONTENTOS MANERE
in quocunq; loco ab obedientia designato, nullo alio ex propria
voluntate quesito.

VNVM EORVM, IN QVIBVS RELIGIOSI, obedientiae suae perfectionem ostendent, est resignatio manendi in loco à Praelatis designato: id quae, quamdiu ille constituerit, ita vt neque pro mutatione loci, nec pro eo retinendo iuxta propriae voluntate inderet, sed eam utroq; nomine mortificent. Illa. n. libenter loca ea eligit ad habitandum, in quibus magnas habeat comoditates, ad indulgendu suo palatio, & honorem aliquae retinendum, aut obtinendum; ad quos multas excogitat rationes, fucos, & necessitates fingit; potentes adhibet intercessores, & aliaque violenta media ad Superiorum voluntatem flectendam, vt voti sui compotes fiant. Quae omnia valde à via recta abducunt; & aliena sunt à vocatione Religiosa, & obedientia, quam profitentur. Nam qui tantu animi habuit, vt obediret Deo iubenti exire de mundo, è terra sua, ex domo parentum, & renuntiare affectibus omnibus ad res terrenas, vt Religionem ingrediatur: cur non eundem induat animum, vt suis Praelatis obediat, cum iubent egredi ex aliquo loco, in quo libenter manet; & migrare aliud, in quo non manet libenter? Qui maiorem fecit mutationem, & tot graues conculcauit difficultates; cur non faciet minores, in qua minores sunt difficultates? Num Religiosus patriam aliquam habet particularem, cui se in hac vita addicat: nisi id fiat ex obedientia? Neque enim vacat mysterio, quod quando Deus Abrahamo dixit: *egredere de terra tua, & veni in terram quam monstro tibi*; Non ei tunc particularem aliquam designauit: imò Apostolus ait: *egredere, ne ciens quo iret.* Vt intelligat Religiosus (cuius vocationem illa Abrahamae significat) quod debeat prouidentiae Diuinae fidere, etiam quoad locum habitationis suae; nec aliam habere terram, siue patriam, quam quae ipse Deus per eius superiores illi assignauerit. Et quemadmodum Abraham tunc ostendit, se obedientem, & promptum ad eundem ad quacumque terram,

1.

2.

a Gen 12. 1.
b Heb. 11. 8.

Z z z 2

quam

3.
C. Verf. 4.

4.

5.

d Luc 27.

e Mat. 2. 23.

f Mat. 8. 20

quam Deus illi ostenderet, siue propè illa esset, siue procul; siue iucunda siue aspera; inter amicos: aut inimicos, siue circumeundum esset, sicut reuerentia fuit; siue rectà pergendum: ita Religiosus resignare se debet Diuinæ voluntati, ad manendum in ea terra, quæ sibi assignabitur, cuiuscunq; illa fuerit conditionis. Et quemadmodum idem Abraham, ut refert Apostolus, *morabatur in terra, quam Deus illi ostenderat, tanquam in aliena*, & quasi peregrinus; ita Religiosus iudicare se debet peregrinum in hoc mûdo, ut quilibet eius locus sic cordi suo tanquam terra aliena, cui non adhærescat, nec afficiatur propter proprias vllas commoditates: ac proinde, ut sit paratus eum deserere, quando cunq; Deo placuerit. Et qui resignatus & paratus esse debet ad vltimum ex terra in cælû discessum: quid mirum, si etiam paratus sit ab vno in alterum locum mutari? Et qui ob sua scelera dignus erat, qui infernum perpetuò habitaret: quid mirum, si se resignet, ut sit hic in loco, vbi aliàs noller manere; aut aliò ire, vbi minus ipsi placet? si homines ob sua scelera exulant à sua patria, & in pœnâ damnantur, ut maneat in aliena; aut in Insulis valde remotis: quid mirum, quòd Religiosus se ipsum condemnet propter peccata, quæ aliquando commisit, ad locum acceptandû à suo Prælato designatum: etiam si exilium illud reputer. Christus D.N. ab infanzia sua cœpit exire ex patria sua, & quidem ad loca valde incommoda, & molesta. Nam primùm obediens mandato Augusti Cæsaris *ascendit in Bethleem*, vbi natus est in quodam valde paupere tugurio, magno frigori exposito: & *vixit in Ciuitatē suam Nazareth rediit*, cum statim debuit ex obedientia fugere in Aegyptum: vbi septem circiter annos cum magno incommodo vixit. Et cùm cœpit Euangelium prædicare, nullum habuit locum propriû ad quiescendum. Et quamuis *fulpes foueas proprias habeant, & volucres cæli nidus suos* tamen hominis nullum proprium habebat locum, *vbi caput suum recimeret*: ut hinc eius discipuli intelligant, quod non debeant proprietatem vllam habere, quod ad locum attinet propriæ suæ habitationis: sed omnia remittere prouidentie Diuinæ.

§. I.

HINC IGITUR PRÆCIPVVM fundamentum accipiendum tibi est huius resignationis, pro certo tibi persuadēs: in nullo loco te posse habere maiorem profectum, & securitatem, nec maiorem quietem, honorem, leuamen, & solatiû, quàm in loco tibi à Diuina prouidentia per tuos Superiores designato: qui & Diuinæ voluntatis sunt interpretes, & gubernationis eius instrumenta. Contra verò in loco, quem propria voluntas contra Prælatorum voluntatem elegeris: nec spiritualem habebis profectum, nec securus eris neclatus, nec honorem & requiem habebis, quæ cogitas: sed contra, defectiones, pericula, tristitias ac desolationes, aliæque gra-

ita incommoda. Præcipua enim securitas ac prosperitas in omnibus nostris
 cæntis, non tam pender ex loco, quàm ex speciali Dei nostri protectione;
 quæ provenit à beneuola eius prouidentia. Ac propterea dicebat Danid: a
Nisi Dominus custodierit ciuitatem, frustra vigilat qui custodit eam. Et S. Iob ait
 Deco: *b visitatio tua custodiuit spiritum meum.* Hanc autem protectionem ordi-
 nant adhibet Deus erga eos, qui ipsius sequuntur ordinem præscriptum,
 manentes in loco, in quo illos posuit: & qui inde discedentes alium pro suo
 libitu eligunt, fiunt ea indigni, magis quæ periculis sunt expositi; quæ om-
 nia ipsis tribuuntur, ed quòd Diuinæ prouidentia Ordinem relinquentes,
 propria consilia sequi voluerint. Quòd si aliqua huius rei exempla habere
 velis; conijce oculos in illos duos insignes viros Abraham & Loth; Quo-
 rum itinera & mutationes valde diuersos habuerunt exitus: ed quòd di-
 uersa planè consilia in eis mutationibus sint secuti. Nam Abraham in om-
 nibus suis perfectionibus ordinem sequebatur à Deo sibi præscriptum, il-
 ludque amplectebatur, quod suo Creatori placere inrelligebat. Qui illum
 protexit in omnibus, & à magnis periculis, in quæ inciderat, eripuit, dicens
c Noli timere Abraham ego protector tuus sum, & merces tua magna nimis. Et
 eadem promissa fecit postea eius nepoti Iacob in perfectionibus, quas ex
 Diuinæ prouidentia consilio inchoabat, dicens ei: *d Ego ero custos tuus, quo-
 mque perrexeris.* Et ita præstitit toto tempore, quo mansit in Mesopota-
 miam, etiam quando redijt ad locum, vbi eius parentes erant: dans ei semper
 prosperos valde rerum euentus Sed quid de Loth dicemus, cuius felicitas
 valde fuit magna, quamdiu simul fuit cum Abraham patruo suo, sequens
 diuinæ prouidentia ordinem & consilia? Cùm autem aded multiplicaren-
 tur utriusque greges, vt opus esset ab inuicem separari: Abraham tanquam
 magis humilis dixit ipsi Loth: *e Ecce vniuersa terra coram te est: recede à me ob-
 iura.* Indicium enim Diuinæ voluntatis reputabat, vt ipse in eo loco ma-
 neret, quem alter desereret. Loth autem acquieuit propositæ conditioni: &
 inde eius cæperunt infortunia. Nam in ea electione secutus est tanquam
 homo, iudicium sensuum suorum, qui semper sunt propensi ad ea, quæ sunt
 magis iucunda & magis arrident: Ideoq; elegit *regionem circa Iordanem pro-
 pe Sodomam, qua tunc erat valde fœcunda, & quasi Paradisus Domini.* Sed breui
 tempore deprehendit deceptionem: nam paulò post captus fuit, & cum reliquis
 Sodomæ ciuibus ductus in captiuitatem: in qua per totam vitam mansisset,
 nisi Abraham ipsum liberasset. Sed redeunt ad eundem locum: multiplicata
 sunt eius calamitates, & pericula corporis & anime, ob detestandos mo-
 res ciuium Sodomorum; cùm quibus perijsset nisi Diuina misericordia ex-
 cuitate illa exectanda illum eduxisset. Vt ex hoc exemplo appareat, quan-
 tum sit erro, eligere locum suæ habitationis pro suo solo libitu, aut com-

a *Psal. 126. 1.*b *Iob. 10. 12.*c *Gen. 15. 1.*d *Gen. 28. 15.*e *Gen. 13. 2.*f *Pet. 2. 7.*

moditate aliqua temporalis: non habita ratione incommodorum. quæ possunt animæ euenire, neque quæ sit à voluntate Dei, quæ potest nos ab eis liberare. Quamuis enim Diuina misericordia tanta sit, vt solet ex periculo eripere etiam eum, qui ex propria voluntate, nec satis attendens quid ageret, in illud se coniecit: non expedit tamen, tentare Deum, & ex proprio iudicio & consilio locum eligere, qui videtur iucundior: cum possit per Prælatum intelligere, quid Deus velit: & in eo certius erit eius auxilium: quodd cum maiori fiducia licebit ab eo petere.

f Gen. 19. 14

Traç 4 c. 4

SED non hic finitæ fuerunt ipsius Loth calamitates ex eò quodd non se plenè subiecisset Diuinæ prouidentia directioni. Angeli enim, qui de Sodomis illum educebant, dixerunt ei, vt *f vitam & animam suam in monte saluaret*: Et cum oportuisset statim iudicium suum subijcere: tantam ostendit in exitu & ascensu ad montem repugnantiam: vt peteret alium locum iudicio suo securiorem, ciuitatem scilicet paruam, quæ appellabatur Segor. Et hinc aliæ miseriæ sunt ortæ, quas superius retulimus, Nam, cum prius ipse, quàm eius vxor, ingressus esset Segor, statim pluit Domiuus ignem super Sodomam: & *respiciens vxor eius post se, versa est in statuam Salis*: ipse vero Loth mansit viduus, afflictus, & solus in terra aliena: & cum aduerteret se turbatum ex illo euentu, pœnituit eum, quodd talem locum elegeret: & statim ascendit in montem: in quo alia scdior ei accidit calamitas cum proprijs filiabus: Cuius fortè causa fuit, quodd hic ascensus non fuit, vt obediret priori Dei mandato; sed quodd timore concussus, iudicaret, in eo se fore ab incendio securiorem. Quid autem hoc aliud est: quàm Religiosos monere, vt ex alieno periculo cautiorez fiant; nec locum dent excusationibus, & inanibus suis timoribus, adinuenientes rationes, quibus impediant, aut obineant mutationes, quas eorum Prælati facere constituunt? Securitas enim non consistit in loco, quem ipsi sibi commodiorem iudicant, eò quodd propinquior & planior sit, sicut Segor, sed in eò, quodd Deus illum designet: etiam si asperior videatur, & ab hominum commercio remotior. Omnia enim pericula patent Diuinæ Sapientia, quæ potest facillè ea fræuenire; aut Diuinæ Omnipotentia ab eis liberare. Ac propterea assignat ipse suis electis locum, qui magis eis expedit, vt sint securi. Quod si aliquando non habent bonum exitum in monte, & loco à Deo eis assignato: fortè id prouenit ex eò, quodd tot præcesserint repugnantia, replica, ac difficultates ad impediendum: vt quandò eò se conferunt, id non sit purè, vt obediant; sed quia aliter non possunt, aut ob aliquos timores & motiua humana ac politica. Cumq; talis obedientia multis defectibus sit referta, punitione potiùs est digna, quàm fauore.

§. 2.

SIMILEM HVC exitum habuerunt Hebræi, cùm Deus iussit eos ire ad terram promissionis, cùm enim audirent, in ea esse Gigantes, tantum conceperunt timorem, vt voluerint in Ægyptum redire: sed cùm postea aduerterent, se in hoc malè fecisse; & horrendas minas, quibus Deus iussit, nullum illorum visurum terram illam promissam, dixerunt Moyfi: *b* *Parauimus ascendere ad locum, de quo Dominus locutus est, quia peccauimus. Quibus Moyles respondit verbis grauissimis, & timorem ingentem incutientibus: nolite ascendere; non enim est Dominus vobiscum: quod si ascenderitis absque Deo vestro, corruetis coram inimicis vestris. Et ita euenit: nam illi rebelles preelato suo Moyfi, statim ascenderunt in verticem montis: vbi existimantes, se periculis esse, venerunt eorum hostes, eosq; percutientes atque concidentes, perleuerunt.*

Cui non magnum incutiat metum sententia & responsum Moyfis: ne in propria voluntate locum contra diuinam muret? Quis ad eò erit temerarius, vt ad locum aliquem ire audeat; sciens, se ire solum, absque Dei fauore, & auxilio: Et quomodo audebis dicere Deo, vt tecum eat ad locum: quòd tu contra eius voluntatem, vt tuam sequaris, vis pergere? respondebit enim tibi, vt solus eas; & te ipsum à periculis, quibus te exponis, eripias. Et ita delectens te, permittet, perire ob tuam stultam temeritatem. Et hoc ipsum dixit idem Dominus eisdem Israëlitis: *b* *non ascendam tecum: quia populus durus est: ne forte disperdam te in via: & semel, ascendam in medio tui, & delebo te, pro tuas inobedientias.* Contra verò si in his omnibus Dei voluntatem sequaris; causam habes & titulum sufficientem, ad petendum, vt veniat tecum ad locum, quo ipse te mittit: non quod Deus ab vno in alterum locum mouetur, qui vbique est per essentiam, præsentiam & potentiam; sed quod speciali cura assistat loco, in quo ipse nos ponit, vt suo nos auxilio foueat. Et hinc aliam rationem valde efficacem licebit deducere. Nam, cùm neque locum, neque locum scias, in quo tibi sit moriendum: quomodo audes proprio libitu locum eligere tuæ habitationis? Si enim ibi te mors inuadat, plane experieris, te abiecto esse animo, ad fauorem Dei in illis angustijs petendum. Si tamen inuadat te mors in loco, vbi te Deus collocauit, orietur tibi maior animi fortitudo & attende diligenter: non expedire tibi, in eo loco & habitatione viuere, in qua nolles mori.

DE N I Q V E si pacem optas inuenire in deserendis, obedientiæ causâ, rebus omnibus, quas diligis & in eundo quòd alias nolles: assuesce in omnibus obedire, vt supra dicebamus: non conijciens oculos in tuas commoditates, neque in rationes humanas; sed in id solum, quòd **D E V S**

ita

a Num. 14.
23. 40.
b Deut. 1. 41

b Exo. 33. 3.

ita velit ac iubeat, hæc enim sola ratio est, quæ omnes difficultates expedit, & vincit repugnantias: cum aliæ eas potius augeant. Magnam miratur fert admirationem, quodd, cum Deus iuberet Abrahamum egredi de terra sua, & de domo patris sui: non legatur, eum habuisse vllam repugnantiam, aut graue illi fuisse, ita egredi, & suos parentes deserere; sicut nec cum iussit offerri sibi filiam eius vnicum Isaac, rem ab ipso maxime dilectam. Quando autem Sara ei dixit: *eice ancillam hanc Agar, & filium eius Ismaëlem*: ut Scriptura diuina; *durè hoc accepisse Abraham*, hoc est, graue illi erat, magnamque sentiebat difficultatem ac repugnantiam. Quamuis certò existimemus Saram, utpote fæminam piam, & iustam, non petiisse rem ad eò duram, & contra pietatem; sed ex speciali Dei impulsu, qui ei reuelauit mysterium, quod postea Apostolus declarauit. Quando autem Deus iussit exequi, quod Sara ei suggesserat, & dixit: *non tibi videatur asperum super puero & super ancilla tua*: statim eius repugnantia cessauit, & difficultatis apprehensio: prius enim aspiciebat, quod Sara dicebat tanquam rem humanam, rectam rationibus, quæ aliquod incommodum inuoluebant: sed postea omnes has rationes obiecit, & solum acceptauit illam, quod Deus id iuberet: hæc enim vnicò omnes ei difficultates expediebat, & durtiem emolliuit, ac dulcorauit asperitudoines. Aspice igitur omnes mutationes, & consilia Prælatorum, non tamquam humana & incommodis referta, quæ tu tibi fingis, aut reuerà deprehendis: sed consideratione te ipsum eleua, & intelligas: Deum esse, quæ illa consilia probet, ac exequi iubeat; ne ea dura reputes: nam sibi incumbere reparationem in commodorum, quæ ex eo oriri possunt, & auertere damna, quæ timere potes: sicut reparauit damna, quæ timebat Abraham, si eisdederet è domo sua Ismaëlem. Quod si hac fide ac fiducia te subieceris: poteris & quietem in anima habebis; & Deus intercidet incommoda, quæ tu times; & ubi existimabas, multa incommoda te inuenturum: inuenies comoda multa, ut in proximo capite fusiùs dicemus.

(..)

c Gen. 21.10

Vide Pererium ibid.

Galat. 4.30

CAPVT XXII.

DISCRIMEN INTER RELIGIOSOS SVBIECTOS *Dei voluntati,*
& eidem rebelles in mutatione locorum & officiorum; & in reliquis ad
obedientiam spectantibus.

QVAMVIS in decursu huius tractatus studuerim hastenus indicare præmia, fauores, & stupenda bona, quibus verè obediens gaudent, & pœnas, desertiones, & miseranda mala, quibus inobedientes & rebelles afficiuntur: constitui tamen, rem hanc præclara quadam imagine concludere: quæ discrimen nobis ob oculos ponit inter Religiosos, Dei & suorum Prælatorum voluntati subiectos, & eidem repugnantes, tam in locorum & stationum mutationibus prædictis; quàm in alijs mutationibus ac distributionibus officiorum, & occupationum: & vniuersim in rebus omnibus, quas Obedientia commendat. Vt ex hac differentia deprehendatur veritas eius, quod dixit Malachias Propheta:

Convertimini & videbitis quid sit inter iustum & impium; & inter seruientem
Deo & non seruientem ei: Et similiter inter eum, qui obedit voluntati Dei, abnegata propria, & qui suam sequitur, & explet, repugnans diuinæ.

Hoc apparebit, allatis, ad declaranda & amplius confirmanda, quæ in proximo capite diximus, duobus casibus non minùs horrendis, quàm admirandis, & vtilibus duorum generum personatum, quæ fuerunt in Ierusalem, cum Nabuchodonosor Rex eam impugnabat. Nam, cum Deus Ieremias Propheta reuelasset, suæ voluntatis esse, ut ciuitas Regi illi se dederet, & Cines cum illo irent in Babyloniam; & nullo modo in Aegyptum: Aliqui subiecerunt se, & paruertunt huic mandato: quod aliàs durum valdè videbatur: alij tamen obedire noluerunt, existimantes, se à Propheta decipi, & ita constituerunt, proprium sequi consilium. Vt autem discrimen inter has personas deprehenderetur, ostendit Deus Ieremia duos Calathos plenos ficibus, positos ante templum Domini: Calathus vnus ficus bonas habebat nimis, ut solent ficus esse primi temporis: & Calathus vnus ficus habebat malus nimis, quæ comedi non poterant, eò quod essent mala. Et aperiens mysterium huius visionis, dixit Deus: calathos illos significare duo genera hominum: quosdam non solùm bonos, sed etiam in bonitate præstantes, eò quod fuerint in obedientia eminentes: quales sunt, inquit ficus valde bona, sic cognoscam transmigratoinem Iuda, quam emisi de loco isto in terram Chaldaeorum, in bonum. Quamuis enim mutatio hæc sit ad captiuitatem, à furore & superbia cuiusdam Tyranni quaesitam & quamuis res sit grauis, & calamitas quædam, propriam patriam deserere, & ad alienam migrare: ego

a Malac. 3. 18

b Iere. 24. 1.

Calathi
duo genera
hominum
denotant.

I om. 3.

A a a

tamen

tamen sum; qui mea prouidentia rem ita direxi; nec sine mea permissione potuisset aliquid Tyrannus efficere. Ac denique, quod ego permisi & ita constitui, non cedit in illorum damnum, sed in maiorem utilitatem. Cum igitur illi verbo meo fidem abhibuerint, meaque; ordinationi sese deiderint: experientur in bonum proprium cessisse, quod mihi obediuerint. O utinam attenderes ac bene penetrares rationum vim, quae hic insinuantur: procul dubio subijceres te cuius mandato, & mutationi loci, quem tibi Dominus per suum Prophetam, tuum scilicet Praelatum significaret. Quis enim non se dedit ac subijciat; si credat, esse Deum, qui id statuat; & in proprium commodum dirigi: & si acceptet, Dominum ipsum cogniturum, approbaturum, & opus remuneraturum? Et quamuis Praelatus progrediretur tanquam homo cum aliquo affectu & passione, sicut progrediebatur Nabuchodonosor (cum ipse Deus velit in tali ordinatione, quae alias non est mala, ei obediri) hoc non poterit commodum impedire sese ei subijcientis.

1. Quid si agnoscere cupias, quantum hoc sit emolumentum: audi suauissima ac iucundissima promissa huiusmodi obedientibus facta. *Ponam inquit, oculos meos super eos ad placandum, & reducam eos in terram hanc: & edificabo eos, & non destruam; & plantabo eos, & non euellam. Et dabo eis cor, ut sciant me, quia ego sum Dominus: & erunt mihi in populum, & ego ero eis in Deus. &c.* Quibus verbis tres insignes promittit fauores. Primus est: quod ubi-
cunque fuerint, beneuolis eos aspicit oculis, ut eis compatiens, ex illis calamitatibus eos eruat; afficiens eos honore, ac ditans, eisque indulgens in eius enim potestate est, facere quod uoluerit. Quemadmodum fecit cum Rege c. *ioachim* qui huic mandato paruit, & postea ita eius rem disposuit, ut liberaretur à carcere, magnique fieret, & poneretur ei thronus tanquam Regi, etiam si adhuc captiuus teneretur. Et eodem modo semper oculos suos habuit in *Danielem* eiusque socios; & in *Mardocheum*, & alios similes: quos etiam honore affecit, & exaltauit in despectum hostium suorum, eruens illos ab ingentibus periculis, & creans Principes, ac potentes dominos; nec est enim in mundo potestas ad opprimendum, quem Deus uoluerit exaltare. Quod si oculos suos conijciat in aliquem inter barbaros existentem: etiam ibi faciet eum inter illos eminere. Quae igitur maior felicitas evenire tibi potest, quam hoc uerbum à Deo habere, quod *suos oculos ponet super te*, ut misericordiam exhibeat, si in loco maneris, in quo ille te collocauerit?

2. SECUNDA promissio fuit: *Reducam eos in terram hanc*, ex qua eode-
ducebat, remunerans eorum obedientiam, quam exeundo praestiterant: prospero ac felici reditu; & aedificans eis iterum templum, domum, & familiam cum magna soliditate. Ut ex hoc intelligas, non solum te cura

fore Deo in loco, ad quem te permiserit mitti in exilium, aut in captiuitatem, aut vbi te persequentur, aut quò tuus Prælati te miserit; sed etiam curæ illi erit te ad tuum proprium reducere; quod quidem nunc desideras; sed ipse faciet, quando erit opportunum; tibi que magis vtile. vt licet videre in eo quod sanctum Euangelium narrat de sancto d Ioseph, cui existenti in Nazareth apparuit Angelus in somnis, iubens, accipere puerum & matrem eius, & fugere in Aegyptum, & esse ibi, vsque dum aliud ei diceret: Nam Herodem quasi-
 turum puerum ad perdendum eum: quem tamen Deus hac via volebat liberare. Et cum Ioseph ad nutum, & magna cum resignatione obtemperasset, curæ fuit eidem Domino, cessante periculo ipsum monere, vt in terram Israel rediret. qui cum etiam hoc mandatum ad nutum exequeretur dubitanti, ad quemnam locum conferre se deberet, reuelatus etiam ei fuit locus, in quo tutior maneret. Quæ omnes tres reuelationes factæ ei fuerunt dormienti, hoc est, cum homines minimè sunt de rebus suis solliciti: vt ex hoc intelligas; quando iustus dormit, Deum vigilare, & quando ille de suis periculis non cogitat, Deum esse de eis sollicitum, prouidentia sua præueniendo & intercipiendo illa. Cui prouidentia fidei debes in omni mutatione, quam ipse constituerit. Si enim iubet, te ex hoc loco migrare, id fortè propterea facit; quod videt, hic tibi periculum imminere: à quo te vult per talem mutationem eripere. Cessante autem periculo, inueniet ipse modum, quo redire possis ad tuam quietem, & solatium. Cumque ipse dicat: esto ibi vsque dum dicam tibi: signum est, ipsam in se recipere, vt tempestiue te moneat, si tu es paratus, in omnibus ei obtemperare.

Allam denique fecit eis promissionem spiritualement, valdè celebrem, quæ esset impleturus in loco, ad quem eos mittebat, dicens: e Dabo eis cor, vt sciāt
 me, quia ego sum Dominus: & erunt mihi in populum, & ego ero eis in Deum: quia reuerentur ad me in toto corde suo. Quasi distinctiùs dixerit: ego illorum resignationem remunerabo, illustrando eorū cor, vt verè agnoscant bonū, quod in me habent: & sic accipient me illi in Deū suū, & ego eos in populū meū, cuius singularē gerā curam, vt in virtutibus omnibus proficiant: Scriptū est enim: f Beatus vir cuius est auxilium in Deo: ascensiones in corde suo disposuit in loco, quem posuit, etenim ad eū accedens legislator, dat ei copiosam benedictionē, vt eat de virtute in virtute. Hi sunt viri, de quibus Ierem. quod essent ficus primæ temporis, hoc est, Apostoli ac discipuli & primæui Christiani: qui omnes valde prompti & parati erant, ad quemcunque locum ire, ad quem Deus ipsos mitteret; aut in exilium mitti permetteret: scientes, se in quocunque loco Deū secū habituros: in cuius comitatu & societate nihil putabāt sibi deesse. Huiusmodi autem meritò esse debent Religiosi, Apostolicam vitam se-

d Mat. 2. 13.
19.3.
c Ier. 24. 7.

f Psal. 83. 6.

stantes: quales sunt Mendicantes, & qui ex suo instituto habent, proximos in via Dei adiuuare. Ac propterea Religiosi Societatis Iesu non sumus obligati ad vnam domum, aut collegium; sed nostræ vocationis est proficisci ad quamcunque mundi partem, quò nos miserint Superiores, etiam ad Gentiles, aut Hæreticos: confidentes diuinæ Omnipotentiae, quòd cum tali protectore simus ibi tuti futuri. Hunc spiritum habuit S. Catharina Senensis, etiam si esset fœmina, cum enim Summus Pontifex eam mitteret Neapolim, vt ageret de reuocanda Regina, quæ schismatica erat: sed Confessarius ipsius Virginis tot incommoda eius missionis Pontifici proposuit, quasi virgo iuuentis in re tanta magnis periculis exponeretur, vt Pontifex mandatum primum reuocauerit. Quod cum S. Virgo intellexit, reprehendit cum humilitate exiguam sui Confessarij fidem, dicens: Non angulum dare securitatem, sed protectionem diuinam. Ideoq; cum Deus illam Neapolim ad Schismaticos, & rebelles mitteret: nihil esse timendum; nec propter humanos timores, animum abijciendum.

TRANSEAM VS nunc ad ficu malas aded, vt comedi non possint; quæ sunt symbolum & imago resistentium Dei consilij, & volentium in habitare, vbi Deus non vult. Quales fuerunt Rex Sedecias, eiusque principes, & plures alij ciues; qui contra consilium & voluntatem Dei per Ieremiam illis significatam, iuerunt in Ægyptum: quibus minatur Deus, dicens: *g Dabo enim vexationem, afflictionemq; omnibus regnis terræ: in opprobrium; & in parabolam. & in prouerbum, & in maledictionem in vniuersis locis, ad qua eieci eos. Et mittam in eis gladium, & famem, & pestem. donec consumantur de terra. h Et gladius (scilicet) quem vos formidatis, sibi comprehendet vos in terra Ægypti. Et fames, pro qua estis solliciti, adheret vobis in Ægypto, & sibi moriemini.* Qui enim consilium Dei sequi non vult, sed proprium: incidet in ea mala, quæ timet. Nam, vt ait Scriptura: *i qui timent pruina, irruet super eos nix, & fugienti a facie leonum, curret versus.* Cum enim contendit euitare pericula, quæ timebat: fugit ad locum, quem suo iudicio securum reputat: & ibi inuadunt eum maiora mala de cælo missa in pœnam suæ inobedientiae. Quod enim maius malum esse potest, quàm esse ficus malè maturas, aut putridas; quæ comedi non possunt. Non enim Deus inobedientes, sibi adiungit, nec amicitiam cum eis inuenit, nec bonam ipsi ex consilij suis exitum habebunt: nisi ea deserentes & penitentia ducti, diuinis acquiescant.

ATTENDE igitur ad duos calathos ficibus plenos, quos vidit Propheta ante templum Domini; quod est eius Ecclesia, cuius pars est sacra Religio: & cogita eos esse quasi duos greges; alterum ouium, alterum hircorum; alterum obedientium, alterum repugnantium & rebellium: qui tamen quidem simul permixti ambulant: sed *l in die nouissimo ab invicem separantur,*

g Ierem. 24.

h c. 42. 16.

i Job. 6. 16.

k Am. 5. 14.

l Mat. 25. 32.

luc. 12.

inueniunt. Et reprobi, qui seipfos proprio iudicio gubernant, propriamque sequuntur voluntatem conculcantes diuinam: *statuentur ad manum sinistram*, in loco quodam infami inter dæmones; & quasi sicut putridæ projicientur in stertquilinum inferni. Iusti autem sunt sicut oves, non eligentes pro arbitratu suo loca, in quibus pascantur, aut quiescant; *m nec vocem sequuntur alienorum pastorum*, sed legitimi sui pastoris, *quem sequuntur*, quiescuntque, ubi is eas collocat, confidentes beneuolæ ipsius prouidentia; quod collocabit, ubi magis eis expediat: ut pascua habeant & solatia spiritualia in hac vita, & in cælo postea æterna: ubi assignabit eis honoratissimum locum ad manum suam dextram: & sedem magnæ gloriæ, propter conformitatem, quam cum diuina voluntate in rebus omnibus habuerunt.

SED, ut finem huic puncto imponamus, aduertendum est; neminem debere se omninò securum iudicare, etiam si in eo loco maneat, in quo Deus eum posuit. In hac enim vita omnis locus subiacet mutationibus propter arbitrij nostri libertatem & mutabilitatem; & hostis ac tentatoris nostri magnam astutiam. Cuius rei sufficiens probatio est, quod Deus D. N. n *primum hominem collocauerit in Paradiso, ut operaretur, & custodiret illum.* Quod S. Augustinus interpretatur significare: ut ipsemet Deus ibi operaretur, & custodiret hominem. Quemadmodum si quis pretiosam margaritam aut imaginem, quam fecit, poneret propria sua manu in aliqua cista, ut ibi tuta seruetur. Sed nihilominus serpentis astutia aditum inuenit, ut hominem tentaret, ac deiceret. Ut omnes profundæ humilitati in rebus suis innitantur; & agnoscant, se omninò dependere à protectione diuina: ut propterea diligenter reprimere debeant superbiæ & sensualitatis motus, qui necesse sunt causa ruinæ. Propterea siquidem dixit Ecclesiastes: *o Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris: quia curatio faciet cessare peccata maxima.* Quali dixerit: Si te inuaserit superbiæ, ambitionis, iræ aut alterius passionis spiritus, contendens contra te præualeat, te dedas ei; nec locum deferas, in quo Deus te posuit; ut tuum sequaris palatum: mortificati enim violenti huiusmodi spiritus impedit peccata, ad quæ ille conatur te trahere: & Deus tibi suppetias feret, ut firmus & constans manens, victoriæ coronam obtineas.

QUAE hæcenus diximus de resignatione circa locorum mutationem, locum etiam habent in officijs, ministerijs, & occupationibus tam domesticis, quam cum proximis. Ad quod debent Religiosi esse valdè resignati voluntati Prælatorum: ad quos spectat, nomine Dei huiusmodi Officia suis subditis distribuere, dantes cuique, quod ei expediat, & pro tempore conuenienti; Et ad aliud officium mutantes, quando eis videbitur magis expedire. Eum in modum, quo summus Sacerdos p. *Aaron* ex mandato Dei

m Ioan. 10. 4

S. Bern. ser. de ligno fæno & stipula. u Gen 2. 15. Li. 8. de Genes. ad lit. c. 10.

o Ecl. 10. 4

distribuebat onera tabernaculi, que Leuiti portarent, disponens opera singularium, & asuidens, quid portare quisq; deberet. Et quidem in uoluta pallio hyacinthino, cuius superius fecimus mentionem. Ad subditos enim spectat, huiusmodi onera suscipere; quia Deus illis ea imponit; & portare, quam diu Deo placebit; eaque deponere, & alia suscipere, quæ ipse imponet. Quare religiosi ipsi, & ad omnia parati esse debent. Et qui ita se gerunt in Religione, sunt sicut ficus, quas Ieremias appellat *valde bonas*; eod quod in suis officijs valde placeant Deo & hominibus, & ipsi proficiunt, & alios faciunt lætos esse ac iucundos. Qui tamen propriæ voluntatis viam tenent, sunt sicut ficus valde mala; faciunt enim officia sua aded ineptè, vt & sibi noceant, & alijs scandalum adferant. Quod etsi in omnibus officijs ac ministerijs Religionis meritò est seruandum: id tamen multò magis fieri debet in ministerijs spiritualibus Confessariorum, Concionatorum, Magistrorum, & Præpositorum: ad quæ neq; accedendum est, neq; diutius in eis hærendum, nisi per vocationem Dei. Vt constabit ex ijs quæ adferemus in tractatibus de eis instituendis.

CAPVT XXIII.

QVI CUPIUNT RECTITVDINEM SERVARE IN OBEDIENTIA, debent suis Superioribus & Magistris omnia sua interiora & occulta conscientia manifestare; quò illos iuuare possint, ad rectam eorum gubernationem, & directionem.

Media ad obedientiam obtinendam.

LI V D quiddam summi momenti adhuc superest declarandum: vt qui desiderant valde in obedientia eminere possint cum facilitate & securitate ad huius felicitis palmæ culmen peruenire, eiusque dulces fructus colligere, & gloriofis triumphis gaudere; ipsaque experientia sentire stupenda, quæ providentiæ diuina per eam operatur, ac perficit. Quod obtinebunt, si ex parte sua diuinæ providentiæ cooperentur in gubernatione, quam seruat erga suos electos, & obediens Religiosos. Quæ cooperatio exigit, & completitur duo genera rerum: alias ex parte Prælatorum ac Magistrorum gubernantium; alias ex parte subditorum, qui ab eis gubernantur; & vtriusque obtinetur, quod Sapiens dixit de diuina Sapientia: *a quod attingit sine vsque ad finem fortiter, & disponat omnia suauiter.* Illa enim docet ac dirigat Prælatos in altiori loco constitutos; & subditos in inferiori: vtriusque adiuuans: vt quisque quod suum est, perficiat; nihil detrahendo fortitudini ob nimiam suauitatem; nec suauitatem lædendo, vt fortitudo se-

a Sap. 8.1.

do se-

do seruetur. Et quoniam suavis fortisque Superiorum cooperatio multum ab ea dependet, quæ ad subditos pertinet: præmittemus breuiter de illa, quod ad nostrum facit institutum.

§. I. *Tria ad Prælato pertinent, ut recte sit eorum gubernatio.*

PRÆLATORVM & Magistrorum cum Dei gubernatione cooperatio, ut recte ipsi gubernent: tria nominatim exigit. *Primum* est, ut subditos suos exacte cognoscant, & omnia interiora animarum eorum, propensiones, talenta, vires, passiones, & affectus bonos & prauos. Hæc enim cognitio valde est necessaria, ut tanquam eorum Duces eos dirigant; tanquam medici curent; & tanquam pastores gubernent: imitantes Dominum, qui dixit: *a ego sum pastor bonus, & cognosco oves meas; & facientes quod sualet Salomon, cum dicit: b diligenter agnosce vultum pecoris tui, tuosq; greges considera, aspiciens proprijs oculis, & studio, ac diu penetrans quicquid in eis est. Nam (vt S. Basil. ait) non est qui modò intelligens moderator est, vniuersi cuiusque mores & affectus; & animi motus diligenter exquirere, & ad hæc accommodatum etiam singulis remedium adhibere.*

Ex quo *secundum* sequitur Prælatis & Magistris necessaria, ut scilicet magnam adhibeant prudentiam ac discretionem in imponendo singulis suis subditis, quod cuique iuxta propriam bonam propensionem, talenta, & vires, ac vires, magis expedit: ut onus Obedientiæ & Religionis, cum suauitate & constantia ferat; ne declinet in torporem, aut laxitatem si onus sit leue; nec in pusillanimitatem & impatientiam, si sit nimium. Propterea enim Deus iussit, *c Aaron & filios eius ingredi tabernaculum fæderis, & sanctum sanctorum, & disponere opera singulorum Leuitarum; & diuidere quid portare quisque deberet. Aaron & filij eius (ait Sanctus Bonauentura ad hoc propositum) sunt Prælati Religionis maiores, & minores: qui adire debent occultas subditorum conscientias & talenta, viresque cognoscere; & vnicuique tantum oneris ex obsequantia Religiosa imponere, quantum ad maiorem eius profectum expedit.*

DE *tertio* est necessarium, ut ipsi sanctitate vitæ valde exemplaris præluceant; tum, ut iubendi ac gubernandi modus sit cum amore & lenitate paterna; tum, ut exemplo suo alios præcedant: ac dicere possint. quod Gedeon suis militibus: *d quod me facere videritis, hoc facite: & quod seruo scellamini; & quod ipse Saluator Apostolis suis dixit: e Exemplum dedit vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita & vòs ad inuicem faciatis.* Nam alioquin tales Superiores essent sicut Pharisei, sedentes in Cathedra Moysi: tum *f alligantes onera graua & importabilia, & imponentes in humeros*